Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2015

№ 1918
г. Волгодонск
О проведении городского

рейтингового конкурса

«Доверие потребителей - 2015»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», мероприятием 3.2.5 Плана реализации муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год, утверждённого распоряжением Администрации города Волгодонска от 02.12.2014 №323 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год», и в целях обеспечения соблюдения законодательства по защите прав потребителей исполнителями бытовых услуг, повышения социальной активности потребителей
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести городской рейтинговый конкурс «Доверие потребителей - 2015».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении городского рейтингового конкурса  «Доверие потребителей - 2015» (приложение № 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению городского рейтингового конкурса  «Доверие потребителей - 2015»  (приложение № 2).

3. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н.Калинина) организовать проведение рейтингового конкурса «Доверие потребителей - 2015».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам М.Л.Плоцкера.

Глава Администрации города Волгодонска

     А.Н.Иванов

Проект постановления вносит отдел потребительского
рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей
[image: image1.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf

Приложение  1

к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 28.09.2015    № 1918

Положение

о проведении городского рейтингового конкурса

 «Доверие потребителей - 2015»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского рейтингового конкурса «Доверие потребителей - 2015» определяет порядок проведения конкурса (далее - Положение о конкурсе).
1.2. Городской рейтинговый конкурс «Доверие потребителей - 2015» (далее – Конкурс) проводится с 01 октября по 31 октября 2015 года в рамках реализации мероприятия 3.2.5 Плана реализации муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год, утверждённого  распоряжением Администрации города Волгодонска от 02.12.2014 №323 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью проведения Конкурса является обеспечение соблюдения законодательства по защите прав потребителей исполнителями бытовых услуг.

2.2.  Основными задачами конкурса являются:

2.2.1. Обеспечение соблюдения действующего законодательства в сфере защиты прав потребителей исполнителями бытовых услуг.
2.2.3. Участие потребителей в оценке работы исполнителей бытовых услуг.

                                3.Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть исполнители парикмахерских услуг - организации, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою деятельность в салонах красоты на территории города Волгодонска, на услуги которых поступят положительные отзывы потребителей (далее – Участники конкурса).
4. Порядок организации и проведения конкурса
4.1. Организатором Конкурса является отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска.
4.2. Общее руководство, связанное с проведением Конкурса и подведением итогов, осуществляется конкурсной комиссией по

проведению городского рейтингового конкурса «Доверие потребителей 2015» (далее – комиссия).

4.3. Пресс-служба Администрации города Волгодонска размещает на сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Положение о Конкурсе, обеспечивает информирование населения о проведении и итогах Конкурса, проведение интернет-опроса посетителей сайта.
4.4. Конкурс проводится среди салонов красоты в 3 этапа:

1 этап: с 01.10.2015г. по 19.10.2015г. проводится рейтинговый опрос посетителей официального сайта Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 5 участников конкурса, получивших наибольшее количество отзывов потребителей, становятся участниками 2 этапа.

2 этап: с 20.10.2015г. по 27.10.2015г. Конкурсная комиссия посещает участников конкурса, набравших наибольшее количество отзывов, и оценивает их работу в соответствии с критериями оценки по 5-ти балльной системе.

3 этап: с 28.10.2015 по 29.10.2015 подведение итогов городского рейтингового конкурса «Доверие потребителей 2015».

4.5. Исполнитель парикмахерских услуг, на которого поступили обоснованные жалобы потребителей о нарушении их прав с 01.09.2014г. до 01.09.2015г. в отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах, общественные организации по защите прав потребителей, по решению комиссии отстраняется от участия в конкурсе.
4.6. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией. Победителем Конкурса считается участник, набравший наибольшее количество баллов.

Решение Конкурсной комиссии по проведению Конкурса оформляется протоколом.

5. Критерии оценки:

Участники конкурса оцениваются в баллах по следующим показателям:
5.1. Наличие информации для потребителей об исполнителе услуг):

5.1.1. Фирменное наименование (наименование) организации, место ее нахождения (адрес), на вывеске организации - от 0 до 5 баллов.

Индивидуальный предприниматель представляет информацию о государственной регистрации с указанием наименования зарегистрировавшего его органа - от 0 до 5 баллов.

5.1.2 Режим работы - от 0 до 5 баллов.

5.2. Наличие информации для потребителей об оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора:

5.2.1. Перечень оказываемых услуг и форм их предоставления - от 0 до 5 баллов.

5.2.2. Обозначение стандарта, обязательным требованиям которого должны соответствовать услуги - от 0 до 5 баллов.

5.2.3. Данные о конкретном лице, которое будет оказывать услугу - от 0 до 5 баллов.

5.2.4. Цены на оказываемые услуги,  сведения о порядке и форме оплаты - от 0 до 5 баллов.

5.3. Предоставление потребителю для ознакомления:

5.3.1. Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденные постановлением правительства РФ от 15.08.1997г. N1025 - от 0 до 5 баллов.
5.3.2. Адрес и телефон организаций осуществляющих защиту прав потребителей в городе Волгодонске - от 0 до 5 баллов.

5.3.3. Образцы договоров (квитанций, иных документов) об оказании услуг - от 0 до 5 баллов.

5.3.4. Перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании услуг в соответствии с федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации - от 0 до 5 баллов.

5.4. Доступность информации - от 0 до 5 баллов.

5.5. Наличие бланков договора об оказании услуги (квитанция, иной документ), соответствие их  содержания установленным требованиям - от 0 до 5 баллов.

5.6. Предоставление  по требованию книги отзывов и предложений, правильность ее оформления -  от 0 до 5 баллов.
5.7.  Количество положительных отзывов клиентов с 01.01.2015г. – за каждый отзыв 1 балл.
5.8. Оформление и оборудование здания и залов обслуживания:

5.8.1. Использование декоративных элементов и/или ярко выраженное соответствие оформления предприятия - от 0 до 5 баллов.
5.8.2. Наличие системы кондиционирования воздуха с автоматическим поддерживанием оптимальных значений температуры и влажности.

5.9. Состав услуг (не менее 3-х) и дополнительный сервис:

5.9.1. Возможность организации для клиента в одно посещение комплекса технологически совместимых услуг парикмахерских - от 0 до 5 баллов.

5.9.2. Возможность предварительной записи на обслуживание - от 0 до 5 баллов.

5.9.3. Оказание консультационных услуг - от 0 до 5 баллов.
5.9.4. Предложение прохладительных напитков, кофе и др. - от 0 до 5 баллов.
5.10. Состав и квалификация работников:

5.10.1. Уровень профессионального мастерства персонала (специальное профессиональное образование) – от 0 до 5 баллов.

5.10.2. Наличие свидетельства о повышении квалификации (для салонов красоты - не менее 1 раза в год) – от 0 до 5 баллов.

5.10.3. Участие в конкурсах, фестивалях парикмахерского искусства – от 0 до 5 баллов.

6. Конкурсная комиссия по проведению Конкурса

6.1. Состав Конкурсной комиссии по проведению Конкурса утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

6.2. Конкурсная комиссия по проведению Конкурса наделяется полномочиями оценивать соблюдение участниками конкурса прав потребителей, подводить итоги  Конкурса, определять победителя Конкурса по максимальному количеству набранных баллов.
В случае равенства количества голосов у нескольких участников конкурса, победитель определяется путём проведения открытого голосования председателя, заместителя председателя, членов Конкурсной комиссии. Решение комиссии правомочно при участии в заседании не менее 3/4 состава комиссии.

При голосовании председатель, заместитель председателя, каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. Решения Конкурсной комиссии по проведению Конкурса принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании. Секретарь Конкурсной комиссии не принимает участия в голосовании.

6.3. Итоги Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём Конкурсной комиссии, и размещаются на сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней.

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

7.1. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией по проведению конкурса до 29.10.2015г.
7.2. При подведении итогов Конкурса учитывается общее количество баллов полученных каждым участником конкурса по результатам оценки соблюдения ими  прав потребителей при оказании услуг.
7.3. Победители конкурса определяются решением Конкурсной комиссии по наибольшему количеству набранных баллов.

7.4. Участникам конкурса, занявшим первое, второе, третье место в конкурсе вручаются дипломы.
7.5. Награждение победителей проводится в Администрации города Волгодонска.

Управляющий делами

    И.В.Орлова

[image: image2.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf

Приложение 2

к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  28.09.2015  № 1918

Состав конкурсной комиссии по проведению городского рейтингового конкурса  «Доверие потребителей - 2015»

Плоцкер Максим Леонидович       -  заместитель главы Администрации города

Волгодонска по экономике и   финансам,

председатель конкурсной комиссии

Калинина Валентина Николаевна - начальник отдела потребительского
рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, заместитель председателя конкурсной комиссии потребительского

Еурова Наталья Владимировна
  - ведущий специалист отдела

    потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации

города Волгодонска,
секретарь

конкурсной комиссии
Члены конкурсной комиссии:
Дмитриченко Ирина

- президент Межрегионального

Васильевна
Союза общественных объединений «Федерации обществ потребителей Юга России» (по  согласованию)

Додонова Татьяна
- президент городской общественной

Викторовна

организации «Волгодонская ассоциация потребителей» (по согласованию)

Решетникова Лариса

- ведущий специалист-эксперт

Леонидовна
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (по согласованию)

Шаповалов Владимир
- председатель некоммерческого

Васильевич
«Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» (по согласованию)

Управляющий делами
  И.В.Орлова
[image: image3.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf